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   BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN 

*** 

Số:            -KH/TĐTN-XDTCĐH 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Ninh Thuận, ngày      tháng    năm 2024 

 
KẾ HOẠCH  

Học tập và làm theo tư tưởng,  

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 

------------ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 259-KH/TU ngày 02/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV; Hướng dẫn số 75-

HD/TWĐTN-BTG ngày 21/02/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về Học tập 

chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ đoàn, đoàn 

viên, thanh niên giai đoạn 2022-2026; Hướng dẫn số 54-HD/TĐTN-XDTCĐH ngày 

04/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về Triển khai thực hiện Học tập chuyên đề 

về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh 

niên giai đoạn 2022-2026; Công văn số 2501-CV/BTGTU ngày 01/02/2024 của Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 Học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;  
Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hoá việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa 

XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, 

chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển 

đất nước phồn vinh, hạnh phúc” đến các cấp bộ Đoàn nhằm khơi dậy ý chí khát vọng 

của cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, thanh niên để xây dựng quê 

hương Ninh Thuận phát triển nhanh, bền vững. 

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt hệ thống chuyên đề cho cán bộ Đoàn, đoàn 

viên, thanh niên nhận thức sâu sắc hơn nữa về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn 

của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Thông qua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 

đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn, góp phần 

xây dựng lớp thanh niên thời kỳ mới có lý tưởng cách mạng; đạo đức, lối sống văn hoá; 
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lòng yêu nước, tự hào dân tộc; có bản lĩnh, hoài bão, khát vọng cống hiến, vươn lên; 

phát triển lành mạnh, toàn diện, hài hoà cả về trí tuệ, thể chất, tinh thần. 

 2. Yêu cầu 

 - Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải 

được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc. 

- Các cấp bộ Đoàn, nhất là người đứng đầu phải nêu cao tinh thần chủ động, 

sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo việc học tập và làm theo Bác; tập trung thực hiện có 

hiệu quả nội dung trọng tâm, đột phá và giải quyết dứt điểm những vấn đề bức xúc, 

nổi cộm ở cơ quan, đơn vị, địa phương; tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức 

thực hiện. 

- Việc thực hiện phải đảm bảo cụ thể, thiết thực, hiệu quả tránh hình thức, đồng 

thời gắn với việc thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi. 

II. NỘI DUNG  

1. Về tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề năm 2024 

1.1. Nội dung và tài liệu 

 + Học tập chuyên đề theo chỉ đạo của cấp ủy: “về thi đua yêu nước, quyết tâm 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV” nhiệm 

kỳ 2020-2025.  

+ Học tập 02 chuyên đề theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn:  

 Đối với cán bộ Đoàn: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới sang tạo, 

dám đương đầu với khó khăn, thử thách, dám hành động vì lợi ích chung”. 

  Đối với đoàn viên, thanh niên: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về tinh thần tập luyện thể dục, thể thao”. 

1.2. Đối tượng: Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên. 

1.3. Hình thức học tập: 

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền về nội dung chuyên đề 

học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ Đoàn và đoàn viên, 

thanh niên năm 2024 theo Hướng dẫn số 54-HD/TĐTN-XDTCĐH, ngày 04/4/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc “hướng dẫn triển khai thực hiện Học tập 

chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ đoàn, đoàn 

viên, thanh niên giai đoạn 2022-2026”. 

+ Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức Hội nghị quán triệt nội dung Chuyên đề 

năm 2024. 

+ Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức và hướng 

dẫn việc tổ chức học tập, quán triệt nội dung Chuyên đề năm 2024 trong cán bộ Đoàn, 

đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị. 

http://doanthanhnien.vn/doc/31/Huongdan.htm
http://doanthanhnien.vn/doc/31/Huongdan.htm
http://doanthanhnien.vn/doc/31/Huongdan.htm
http://doanthanhnien.vn/doc/31/Huongdan.htm
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1.4. Thời gian thực hiện:  

- Đối với việc tổ chức triển khai, tuyên truyền Học tập chuyên đề của Tỉnh ủy 

chỉ đạo. Cấp tỉnh và các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc thực hiện: hoàn 

thành trước ngày 29/3/2024.  (Đính kèm đề cương chuyên đề của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy biên soạn) 

- Đối với việc tổ chức triển khai, tuyên truyền Học tập chuyên đề của Trung 

ương Đoàn ban hành. Cấp tỉnh và các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc thực 

hiện tổ chức sau khi Trung ương Đoàn ban hành đề cương 02 chuyên đề: hoàn thành 

trước ngày 15/11/2024. 

2. Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc chỉ đạo, hướng 

dẫn việc tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh 

niên ở các khối đối tượng, địa bàn khác nhau gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ 

niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của ngành, của địa phương, cơ quan, 

đơn vị; đưa nội dung chuyên đề vào sinh hoạt chi đoàn, chi hội gắn với việc khắc 

phục những vấn đề còn hạn chế của cá nhân, tổ chức; lựa chọn những nội dung của 

Chuyên đề phù hợp, thiết thực, sát với thực tế và nhiệm vụ của địa phương, cơ quan, 

đơn vị, loại hình để tổ chức cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, công chức, 

viên chức, lao động... nghiên cứu, học tập, thảo luận, phấn đấu học tập và làm theo 

Bác. Sau học tập, các đảng viên, đoàn viên, thanh niên chủ động tuyên truyền rộng 

rãi trong Nhân dân, trước hết là người thân, những người xung quanh mình về các 

nội dung Chuyên đề, vận động quần chúng tích cực tham gia giám sát việc thực hiện 

của cán bộ, đảng viên, cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên. 

3. Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

Tăng cường tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến học tập và làm 

theo Bác trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh đoàn 

- Ban hành Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh năm 2024.  

- Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động về học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng 

và hệ thống chính trị.  

- Giao Ban Xây dựng tổ chức Đoàn - Hội là bộ phận thường trực tham mưu 

cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn hướng dẫn, đôn đốc và triển khai thực hiện các nội 

dung Kế hoạch. 
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2. Huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc 

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chủ động xây dựng kế hoạch 

triển khai thực hiện phù hợp tình hình, điều kiện tại địa phương, đơn vị.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở Đoàn các cấp thực hiện việc tổ chức 

học tập, quán triệt chuyên đề và thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả. 

- Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả triển khai thực hiện việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024. 

- Tuyên truyền, triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang thông tin 

điện tử, fanpage của địa phương, đơn vị. 

- Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo năm 2024 gửi về Ban Xây 

dựng tổ chức Đoàn – Hội Tỉnh đoàn (qua địa chỉ mail: 

xaydungdoanninhthuan@gmail.com) để tổng hợp. 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn, 

Đoàn trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện. 

 
 

Nơi nhận: 
- Ban TG TWĐ;                   (b/c)     

- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;      

- TT. Tỉnh Đoàn; 

- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; 

- Các phòng, ban Tỉnh Đoàn; 

- Nhà thiếu nhi, Tổng đội TNXP;  

- Lưu: VP, Ban XDTCĐH, đăng wed. Ngọc 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 
PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Kiều Ánh 

 

 

mailto:xaydungdoanninhthuan@gmail.com

		2024-02-16T14:58:01+0700


		2024-02-16T17:00:46+0700


		2024-02-16T17:00:46+0700


		2024-02-16T17:00:46+0700


		2024-02-16T17:00:46+0700




